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Úvod

Rozhodující vliv filosofie na metodologickou výstavbu

jednotlivých věd byl filosofii přiznáván od počátků vědy, jak byla

utvářena již v antice. Hledání univerzální metody poznání jako

metodologického základu moderní vědy probíhá v 17. století rovněž

na půdě filosofie. Rozdělení celku světa, dosud chápaného ve své

jednotě, na subjektivitu vědomí a předmětně uchopovanou

skutečnost přineslo nejen ontologické rozloučení vědomí já a zbytku

světa, odcizení se já světu, ale i odcizení nově se utvářejících

společenských věd reflexi místa člověka v celku světa. Místo toho se

společenské vědy soustředily na způsoby konstituce

společenskovědních předmětů ve vědomí jako přístupů jejich

objektivního poznávání.

Na neschopnost moderní vědy uchopit svět vcelku a tím i

problematiku místa člověka ve světě, neschopnost danou

metodologickým založením této vědy, upozornil již Edmund Husserl.

Pojetí novodobé racionality jako základu pravdivého uchopení

skutečnosti naprosto vylučuje z tohoto procesu vnitřní zkušenost.

Právě analýza vnitřní zkušenosti vědomí, jejích časových struktur,

vede E. Husserla k založení fenomenologické metody jako způsobu

uchopení skutečnosti a výkladu přirozeného světa jako základu naší

zkušenosti. To ho vede k pojetí světa jako horizontu horizontů
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neoddělitelného od transcendentálni subjektivity, jež konstituuje

smysl a skutečnost bytí.

Význam přirozenosti, rozdílnost mezi přirozeným a teoretickým

postojem, vznik teoretického postoje jsou u Husserla základními

tématy jeho fenomenologie. Pro Husserlovu transcendentálni filosofii

se veškerá vědecká objektivita i předvědecká objektivita

přirozeného světa našeho života stává problémem, který „nelze

zkoumat na naivně-objektivní půdě a metodou objektivních věd". Je

nutné se vrátit na půdu předteoretického přirozeného světa a

sledovat jeho nárok na vědeckost nového druhu, která „jako

nejvyšší zdůvodňovatelka je svou hodnotou výš, nikoli níž".

(Patočka, 1990) Při vědeckém zpřístupňování předvědeckého

přirozeného světa, světa prvotních evidencí, je důležité ukázat tyto

prvotní evidence v jejich nové a vyšší platnosti při zdůvodňování

poznání. Tím se prokáže, že každá objektivně logická evidence je co

do svého zdůvodnění založená ve výkonném životě.

V kritice předmětnosti moderní vědy a jejího nedostatečného,

necelistvého pohledu na skutečnost pokračuje Martin Heidegger

zvláště ve svém pojetí pravdy jako procesu postupného odkývání a

zakrývání věcnosti věci a úloze řeči a jazyka na utváření vědomí.

Vědecké teorie a vědecké předvídání sice nahrazují filosofii, ale

nejde o postižení samotného jsoucna, nýbrž o to, co je relativní.

Věda už nepostihuje skutečnost, ale stává se „technikou ovládání a

předvídání fakt". Věda, která nahrazuje místo filosofie ve smyslu

jejího universálního nároku, se stává technikou, „jistou lidskou

schopností manipulovat fakta". (Patočka, 1990)
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Význam filosofie pro jednotlivé humanitní vědy jako jednotlivé

dílčí vědy se ukazuje všude tam, kde jde o problém smyslu jejich

zkoumání.

Vědeckým tématem humanitních věd je člověk ve své činnosti i

nečinnosti, chápaný ve své pospolitosti a v korelaci s výtvory svých

výkonů. Jejich vědeckým tématem je „krátce celý člověk v jednotě

svého života, osobního života jako "já", jako "my" v aktivitě i

pasivitě..." Jsou to vědy o světě „jako životním prostředí osob, nebo

o okolním světě, jak se osobám jeví, a pro ně platí..." (Husserl,

1972)

Ukazuje se, že to, co zakládá jejich obecnou platnost, jejich

obecnost, nemůže být objektivita, založená na matematizaci, na

„idealizaci" , na níž je vybudovaná exaktní přírodověda Takto

chápaná vědecká, objektivní pravda se omezuje na zjištění fakticity

věcí, světa, aniž by se zabývala jejich významem ve smyslu lidské

existence. Naopak otázky po smyslu existence byly jako otázky

související se subjektivitou zcela vyloučené jako neoprávněné

z oblasti objektivní pravdy založené na matematizaci. K tomu došlo

přesto, že něco takového jako věda mohlo vzniknout právě z výkonů

subjektivity. Tak byly z oblasti teoretického zkoumání vykázány

otázky po rozumnosti či nerozumnosti chování člověka ve vztahu

k sobě, lidem i mímolídskému okolí vůbec, otázky po smyslu

svobodného rozhodování se člověka o tom, jak rozumově utvářet

sebe i své životní prostředí. Takto pojatá přísná vědeckost si

vyžádala, „aby badatel pečlivě vyloučil veškerá hodnotící hlediska a
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všechny otázky rozumu a nerozumu tematizovaného lidství a jeho

kulturních výtvorů". (Patočka, 1972)

Nově založená obecnost vědy, a tedy i humanitních věd,

předpokládá návrat do světa prvotní zkušenosti. Pouze na základě

reflexe prvotních zkušeností přirozeného světa lze pojímat

kompetenci humanitní vědy rozumět situaci „zde" a „nyní" daného

odborného problému. Tato kompetence není něčím definitivně

daným a takto určeným. Spíše jde o způsobilost být v určitém

„způsobu" odkrývání pravdy pochopené jako ALÉTHEIA. Určitost

tohoto způsobu je daná „odborností" dané humanitní vědy, je daná

„od oboru", pohledem dané humanitní vědy na člověka a jeho místo

ve světě, jejím konkrétním porozuměním tématu, co je člověk ve

svém určení a možnostech jako bytost vstupující do různých vztahů

- k sobě, k druhým, ke světu.

Zde získává pojem kompetence širší význam jako označení

významu určitého způsobu, jako předpoklad variability přístupů

k odkrytosti, kterou je pravda vědění jako ALÉTHEIA.

Proto je tématu kompetence věnovaná hned první kapitola této

práce. Protože význam slova kompetence je dán vztahově a jedním

ze základních vztahů je komunikace jako setkávání se u „společné

věci", je otázkám komunikace věnována následující část práce.

Význam pojmů kompetence a komunikace se všemi významy, které

s sebou nesou, je obzvláště důležité pochopit v současném „režimu"

vzdělávání, který je vytvářen často nesouběžnými (někdy i

protichůdnými) tendencemi v oblasti politiky, administrativy jako
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organizačně-správně dané skutečnosti (často samostatně apoliticky

fungující), vzdělávání a kultury vůbec.

Vlastnímu tématu - jakou úlohu hraje filosofie pro humanitní

vědy - je věnovaná poslední, závěrečná část práce. Porozumění

svým předpokladům a možnostem, které dává filosofie pojatá jako

filosofie výchovy, humanitním vědám, jim umožňuje vybudovat

neobjektivisticky založenou novou obecnost, která nově založí i

jejich kompetenci.

Na závěr je připojena příloha podávající přehled témat

písemných prací doktorandů nefilosofických doktorských oborů na

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v letech 1995-1998

zpracovaných jako příprava pro složení předepsané zkoušky

z filosofie. Na jejich přípravě se autorka této práce spolupodílela

jako asistent s prof. Jaroslavou Peškovou. O víceleté zkušenosti

z této práce se opírá i tento text.
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I. Kompetence jako vyjádření dokonalosti ve výchovném

uzpůsobení

Výraz kompetence je v poslední době často frekventovaný

zejména ve vládních dokumentech a dokumentech Evropské unie.

Užívá se jako významný a určující pojem při vymezení profilu

absolventa vysokoškolských i středoškolských studijních oborů.

Stává se klíčovým pro definování pracovních pozic a v tomto smyslu

je užíván zaměstnavateli. Pro odlišení těch nejvýznamnějších

kompetencí se užívá dokonce pojem „klíčové kompetence". V

odborném tisku zvláště z oblasti sociologie se tento výraz užívá

pokud možno ve své původní anglické verzi jako „key skills", to se

týká případů, kdy autoři buď chtějí významově určit, že se jedná o

vymezení kompetencí, jak je podává současné anglo-americké

pojetí, nebo se pouze jedná o módní způsob vyjadřování.

Co vlastně znamená slovo „kompetence". Nejedná se o české

slovo. Ještě v roce 1966 jej vymezuje Slovník cizích slov jako „obor

působnosti nebo činnosti, příslušnost po odborné nebo věcné

stránce, funkční nebo služební pravomoc". (Slovník cizích slov 1966)

Až do konce dvacátého století byl výraz kompetence užíván


[…]

Adam, Mqr.

Prof. Macurová Searle's Theory of Fiction and
Possible Words.

Český jazyk Vondráček
Miloslav, PhDr.

prof.Uličný Já, ty a ono ve společném
prostoru

Dějiny kultuty
asie a afriky

Hamáčková
Vlastimila, Mqr.

prof. Sadek Pojetí národa národnostních
entit (vztah Židů a Čechů)

Dějiny a umění
zemí Asie a Afriky

Kalouskové
Světlana, Mqr.

Doc. Weber Cesty k domovům aneb domov
jako filosofická kategorie

Dějiny a kultury
zemí Asie a Afriky

Jiroušková
Jana, Mqr.

Dr. Hulec Pojetí těla a tělesnosti v
tradiční africké společnosti

Dějiny antického
starověku

Kulich Bohumil prof.Bouzek Krásno - krása

Dějiny latinsko­
amerických
literatur

Česalová
Kateřina, Mgr.

dr Housková Renesanční utopie

Dějiny umění Kreuzzieger
Milan, RNDr.

Doc. Kropáček Micel Foucault, Giles Deleuze"
podněty pro dějiny umění
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Dějiny umění Lahav Zaca prof.Homolka Über Krankenheit und Tod in
der Filosofie des Mittelalters
und der Kunst Böhmens

Dějiny umění Mádl
Martin, Mgr.

Doc. Horyna K filosofii umění mezi antikou a
raným novověkem. Výpisky k
práci E. Panovského „Idea:
konceptv umělecké teorii."

Dějiny umění Navrátil Aleš,
Mgr.

doc.Kropáček Úvaha o problematice
metafyziky světla ve filosofii
středověku

Dějiny umění Nevímová
Petra, Mgr.

doc. Horyna Odraz filosofického pojetí
obrazu světa v chrámové
výzdobě v 17. a 18. století

Dějiny uměn Waage
Gabriel, Mgr.

prof. Wittlich Problematika kořenů a domova
v umělecké tvorbě

Dějiny umění Zlatohlávek
Martim, Mgr.

dr.Konečný
Lubomír

Renesanční filosofie

divadelní věda Augustová
Zuzana, PhDr.

prof. Lukeš Wittgensteinovská inspirace ve
hře Thomase Bernharda
„Ritter, Dene, Voss"

divadelní věda Motošková
Miroslava, Mgr.

doc. Hyvnar Francouzská filosofie 19, stol.

Egyptologie Bárta
Miroslav, Mgr.

prof.Verner Filosofická esej: Šabakův
kámen

Egyptologie Hudec Jozef,
Mgr.

prof. Verner Problém archeologic-kých
pamiatok z hladiska ich vztahů
k človeku

Egyptologie Krejčí
Jaromír, Mgr.

prof.Verner K prostoru a jeho funkci ve
staroegyptské architektuře

Egyptologie Magdolen
Dušan, Mgr.

prof.Verner Obraz sveta podía predstáv
starých Egypťanov

Egyptologie Patočková
Barbora, Mgr.

prof. Verner Představy o posmrtném životě
v symbolickém myšlení starých
Egypťanu

Egyptologie Pavlasová
Sylva, Mgr

prof.Verner Interpretace jako problém -
otázky, problémy a odpovědi k
vytvořeni hmatové výstavy

Egyptologie Smoláriková
Kveta, Mgr.

doc.Bareš Problém mýtu

Ekonomie Bednářová
Pavla, Mgr.

prof. Spinar Hospodářská etika

Ekonomie Fišerová
Slávka, Mgr.

RNDr. Minčič Počátky hospodářské politiky v
dějinách Francie - založení
principu spravedlnosti,
tolerance a odpovědnosti

Ekonomie Händelová prof. Landorová Hra s číselnými hodnotami v
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Monika, Mgr. peněžním vyjádření
Ekonomie Jáčová

Helena, Mgr.
prof. Landorová Filosofické aspekty

rozhodování
Ekonomie Máče

Jan, Mgr.
Prof.
Bednaříková

Teoritický systém Karla Engliše
a uplatnění teologického
přístupu v jeho ekonomickém
myšlení

Ekonomie Sojková
Lenka, Mgr.

prof. Spinar Dopad ekonomických systémů
na člověka

Ekonomie Zeman
Stanislav, Mgr.

doc. Vlček Etické aspekty ekonomie v
postindustriální společnosti

Estetika Durmeková
/Mgr.

doc.Zuzka Znaková struktura estetického
objektu

Estetika Exner
Milan, PhDr.

dr. Hlobík Estetika archetypu

Estetika Matějů
Jiří, Mgr.

doc.Zuzka Vztah postmoderny k
výtvarnému umění

Estetika Packová
Dana,Mgr.

doc.Zuzka Vztah posvátného a
estetického

Estetika Ptáček
Luboš, Mgr.

doc.Zuzka Zrcadlo jako mretafora reflexe
a struktura narace

Etnologie Buriánová
Eva, Mgr.

doc.Štěpánková Hermeneutická problematika a
muzejnictví

Etnologie Holubová
Markéta, Mgr.

prof.Petráň Svět jako matematic-ký model
a svět živého rituálu

Etnologie Hůlková
Romana, Mgr.

doc.Vrhel Pojetí národa

Etnologie Ulrychová
Marta, PhDr.

doc.Salanda Hnutí srdce a současnost

Etnologie Zizlerová
Monika, Mgr.

dr.Pargač Problém vztahu člověka a
přírody

filmová věda Suk
Radovan, Mgr.

doc.Cieslar Tématizace problému člověka
ve 20.st.

Fonetika Mejvaldová
Jana, Mgr.

prof. Dohalská Filosofie jazyka

germanistika Kociánová
Michaela

prof.Skála Národ, identita, exil, emigrace

germanistika Vedralová
Helena, Mgr.

dr.Berglová K problematice řeči a jazyka v
díle I.Kanta „Antropologie v
pragmatickém ohledu"

germanistika -
nizozemská
