**Oponentní posudek**
**na disertační práci PhDr. Jany Šturmové na téma:**
**„Role filosofie jako zprostředkování filosofické problematiky humanitního**
**vzdělávání“**

Disertační práce představuje netradičně pojatý kontext aplikované filozofické problematiky. Nastiňuje v podstatě základní otázku, jak v praxi spojit výuku základů filozofické vzdělanosti v souvislosti s měnícími se podmínkami života společnosti. Východiskem pro zpracování textu je zakomponování moderních koncepcí a strategií výuky v souvislosti s Rámcovým vzdělávacím programem (RVP). Jde o komplexní odborný dokument, který by měl do budoucna usměrňovat vzdělávání na všech školách, které poskytují základní vzdělávání. Svou koncepcí, strukturou i obsahem vyjadřuje novou kufikulární politiku MŠMT spočívající v tom, že na jedné straně bude vymezeno společné, obecně závazné jádro vzdělávání, na straně druhé bude vytvářen prostor pro pedagogickou autonomii a tvořivost škol. V praxi to znamená, že každá škola bude mít možnost vytvořit si i svůj vlastní školní vzdělávací program.

V souvislosti s RVP je aktuální nové pojetí kurikula a studium humanitního vzdělání, a právě v uvedených kontextech má filosofie naprosto nezastupitelnou úlohu. Vzhledem k proměňujícím se společenským podmínkám je jasné, že splnit právě v nich úkol formování mravního, právního, občanského a historického vědomí mládeže bude složité. Stále více se totiž objevují vzrůstající počty dospívajících, kteří jsou závislí na alkoholu a drogách. Zvyšuje se výskyt duševních poruch a počet sebevražd. Nepříznivý trend vykazuje i protispoločenské chování současné mládeže. Značná část mládeže se cítí přetížena a současně omezována, bezmocná, izolovaná a osamělá. Postrádá emocionální blízkost, porozumění, smysluplnost vlastního života a intimitu v mezilidských vztazích, zázemí, kde by čerpala sílu v období pochyb, krizí a nejistot spojených s přechodem k identitě dospělého. Někteří mladí lidé hledají kromě jiného pocit jistoty, bezpečí a přijetí ve více či méně nebezpečných hnutích nebo náboženských sektách. Chtějí být přijímáni, chápáni a oceňováni, chtějí uplatnit vlastní

myšlenky a názory, avšak své potřeby mnohdy neumějí sdělit přiměřeným způsobem a pro své nevhodné chování jsou často okolím odmítáni, což opět ovlivňuje riziko maladaptace.

Základním společným rysem jednotlivých částí disertační práce je, že odhalují široké filosofické kontexty, v nichž je právě ono tázání (sociologické, psychologické, pedagogické, etické a jiné) smysluplné. Jednotlivé kapitoly poukazují na vzájemnou provázanost těch dosud oddělených pohledů. Text se pokouší v podstatných souvislostech naznačit problémy, o nichž by měl být informován a nad nimiž by se měl zamyslet každý občan – budoucí volič i volený zastupitel, přírodovědec i lingvista, manažer i provozní pracovník. Jako vzdělaný a kultivovaný člověk by měl prokázat nikoliv jen sumu poznatků a dovedností, ale především porozumění složitým společenským vztahům, v nichž se musí orientovat a rozhodovat.

Obsah textu je v publikaci rozdělen do tří hlavních oddílů – I Kompetence jako vyjádření dokonalosti ve výchovném uzpůsobení, II Komunikace ve vzdělávání a III Humanitní vědy a filosofie. Volba rozsahu probíraných témat a řazení oněch tří okruhů působí promyšleně a systematicky na sebe navazuje, není proto dle mého názoru nutné celý text podrobně v písemném posudku charakterizovat. Je patrné, že teoretické úvahy a závěry autorka kombinuje s praktickými zkušenostmi ze své pedagogické činnosti i z vlastních výzkumných aktivit. Ve všech kapitolách je zastoupen názor, že smysl filosofie v rámci humanitního vzdělávání je především ve schopnosti podívat se na tutéž věc z nejrůznějších možných úhlů a pohledů, diferencovat předpoklady, možnosti, ale také meze přístupů těchto pohledů jednotlivých. Myslet celostně a myslet celky je cesta současné vzdělanosti, k níž patří schopnost odlišit podstatné od nepodstatného, klíčové od marginálního.

Dále je dle PhDr. Jany Šturzové důležité chápání rozdílu v metodologických a metodických přístupech v rámci humanitního vzdělávání. Ne vždy je dostatečně vysvětleno a pochopeno, co znamená například, že filosofie je metodologií společenských věd. Autorka se může k tomuto názoru vyjádřit podrobněji i v rámci diskuse. Zatímco vědě jde o všeobecně platnou odpověď, filosofie setrvává spíše u otázky. A díky tomuto setrvání „v“ otázce je s to si položit otázku po smyslu tázání i odpovídání.

Pedagogický proces by měl vycházet ze společného setkávání účastníků pedagogické interakce - učitele a žáka, rodiče a dítěte - na půdě společného problému. Jejich „komunikace“ není přenosem informace, kanálem, jímž tečou moudra od učitele k žákovi. Oni dva se mají setkat u věci, která se jim společně ukazuje. Cestu k jejímu poznání nenalzáá tedy ten, kdo je vybaven největším množstvím znalostí a dovedností, ale vždy jen člověk, který je připraven k odpovědnému rozhodování (spolurozhodování) na půdě věci, o kterou běží. Připravit se na tuto roli je podstatnou úlohou všeobecného vzdělání („humanities“) a je

v této souvislosti nejen právem, ale i povinností bez ohledu na ty či ony instituce a jejich potřeby. Základy humanitní vzdělanosti lze spatřovat v metafoře: Já, ty a svět. Mne, jeho ani svět nelze zredukovat pohledem jediné disciplíny. Humanitně vzdělanému člověku by měl být ukázán svět, svět jako místo bytování, svět jako vztahy, kterým zkouší rozumět.

### **Závěr:**

Disertační práce se snaží zachovat vědeckou serióznost, ale přitom je psána poměrně čtivě. Předložený text nepodává na kladené otázky jednoznačné odpovědi – ty ani neexistují vzhledem ke složitosti mezilidské interakce a komunikace. Autorka by se mohla, kromě jiného, v rámci diskuse vyjádřit k otázce, jak je chápán pojem kompetence v kurikulárních dokumentech, jejímž je příkladem Rámcový vzdělávací program.

Předložená práce jako celek odpovídá požadavkům kladeným na disertační práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha 26.5. 2006

Doc. PhDr. Alena Vališová, CSc.
Katedra pedagogiky FF UK
Celená 20, Praha 1